b) Dic quod non est contra, secundū Bart.

f Domicilium. Sed qualiter erat tutor, cum ibi domicilium non habebat: & sic ob. j. de exc. ru. l. fin? sed dic quod spontē suscepit tutelam: potuit tamen se excusare.

g Ibi debet. supplem quidam si ibi inueniatur: c vt in prin. huius. l. sed Io. & Azo. dicunt, siue inueniatur, siue non, adeo vt remittatur perinde ad locum contractus, sicut in criminib⁹: vt i auth. vt nul. iudi. §. si verò quis. col. ix. & .j. de accu. si cui. §. fin. cum sint quo ad ius fori delicta & contractus paria: vt j. e. omnē. & in auth. vt omnes obe. iu. §. proinde. & §. hæc cōsiderantes. coll. v. Item sic remittitur magistrat⁹: vt C. vbi de ratiocin. l. ij. Itē & vbi vnicuiq; certæ personæ cognitio demādatur: vt C. ne lice. po. l. j. & vbi decuri. l. fi. item potest ei iudex multam imponere, si non veniat: vt. §. si quis ius di. non obrē. l. j. in princ. nec ob. huic op. prin. huius. l. imò facit pro hoc: quia verbum cōueniendus, ibi positum, perfectā conuentionem demonstrat. & q̄d dicit, si ibi &c. maxime subaudi. & hoc vbi latitat. alioquin potest citari: & si non venit,

c] Ista est vera: quia hodie in contractibus nō est locus remissioni, casus est. in. c. Romana. §. contrahentes. de foro cōpe. lib. 6. B. B. Ange. Pau. & Lacc. Pau. Concor. tex. in. c. fi. de fo. compe. extra. † debet. Cu iac. li. ii. ob. cap. 13.

bona h possideri patietur.

Supra dixit, quando quis sortitur forum ratione quasi contractus: nunc quando ratione veri contractus. Bartolus.

Proinde i † & si merces vendidit certo loci vel k disposuit, vel comparauit: videtur, l * nisi alio loci vt defenderet m cōuenit, ibidem se defendere. Nūquid dicimus, eū qui à mercatore quid cōparauit n aduena, vel ei vēdidit o quē scit inde confestim profecturum: p nō oportet ibi q bona possidere, sed domiciliū r sequi eius? At si quis f ab eo qui tabernam vel officinam t certo loci conductam habuit, in ea causa est vt illic conueniatur? quod magis habet rationem. Nam u vbi sic venit, x vt confestim discedat, quasi à viatore y emptis, vel eo qui transuehebatur, vel eo qui z πλῆι, † emit: z durissimum est,

† Id est præternavigat.

mittetur in pos. bo. quæ habet ibi in loco cōtractus: vt hic subiicit. Vel si velis defendere primā opi. dic q̄. d. l. j. de accu. si cui. in fi. specialiter sit in crimine sacrilegij. Itē i authē. vt omnes obe. iu. col. v. & .j. l. omnē. dic q̄ parificatur in illis casibus & iurib⁹ quæ iā sunt inuēta. d at casus, vt in delictis inuiti reducatur, adhuc nō erat: cū illa authē. vt nul. iud. §. si verò. sit posterior. Sed secundum hoc quid si nō habet ibi bona, & latitat alibi? Rñ. pnūtiat de ibi mittēdo. & mittet in pos. & mādabit executioni p iudicē ad curā cui⁹ ptinet: sicut in definitiua fit: vt C. de iu. pperādū. §. si nautē re⁹. & .j. de re iud. à diuo Pio. & de bo. aucto. iu. poss. l. cū vn⁹. §. fi. Sed quidā e in interlocutoria dicūt sec⁹, quasi nō possit dari, nisi à iudice illius loci. si nō studiosē abest, vadat ad locū vbi est: vt C. de iurif. om. iudi. l. iuris ordinē. Sed si alibi latitet, vbi possit cōueniri. f. ad suā domum: dicas idem quod in criminalibus.

d] Reprobatur Bar. & Pau.

e] Et male, P. quando interlocutoria habet vim definitiuā.

- h Bona, quæ habet in loco contractus.
- i Proinde, hoc quando fecit locum vbi inhabitaret: vt in ver. at si quis. & versi. at si quo. j. ea. l. nam si non fecit locum vbi staret, tunc habet locum versi. nunquid. & versi. nam vbi. Sed primus, si quis tutelam. de generali obligatione ex quasi contractu sequentes, proinde &c. de singulari obligatione.
- k Vel, pone semper vel, pro & Accur.
- l Videtur, & est verum, vt sequitur: licet modò non adfirmet.
- m Vt defenderet conuenit, abnegatiuē. i. cōuenit vt ibi non teneretur se defendere. nam per pactum potest declinari forum: vt C. de pact. l. pe. nō constitui. & .j. de iurisd. om. iudi. si cōuenierit.
- n Cōparauit, vt post certū tēp⁹ res empta sibi traderet, vel forte res empta erat in causa redhibitiōis: & sic èptori sui q̄sita actio.
- o Vendidit, & habuit fidem de pretio.
- p Profecturum, i. recessurum: & supple, posse cōuenire aduenam vbi contraxit. & respon. non oportet &c. & sic planè legitur. alij vt M. suspensiuē legunt vsque illuc, at si quis. Et respon. non.
- q Ibi, scilicet vbi contractum est.
- r Domicilium, i. vbi ratione domicilij habet iudicē ordinarium. nec enim eo ipso quod Romæ studiorū causa habitabat, ibidem domiciliū habet: vt. j. de iniur. l. lex. §. si tamen. Azo. Hic tamen aduena satisfadit iudicio sisti: vt. §. eo. l. ij. §. sed si dubiteretur.
- f At si quis, f. emit. & refert se ad secundum casum.
- t Officinam, loca sunt in quibus vilia venduntur.
- u Nam, redit ad tertium. & dic, nam, pro sed.
- x Venit, f. ad aliquem locum iste mercator aduena.
- y A viatore, hic sequitur Græcum vsq; ibi, durissimum, quod intelligi non potest.
- z Emit, scilicet ille qui emit à tali mercatore aduena.

Quotquot.

a Quotquot hoc dicunt quidam verum quando eo tempore conuenitur quo contractum fecerit. secus si postea alio tempore ad eum locum redierit. alij contra: pura siue tunc siue post ibi sit, quod non teneatur: ut hic dicit. In legato tamen est contra, si tanquam aduena contractum, ubi aliam habebat forum: ut. s. eo. l. ij. §. omnes. & hoc ideo, quia Romam contractum, ubi aliam habebat forum: multo magis in non legato.

b Quod scilicet loco. **c** Constitit. id est stetit, tamen pergula habes.

d Pergula. pergula dicitur tentorium quoddam linteaminibus vel similibus constructum. Acc.

e Debebit. nisi ratio nundinarum aliud inducat: ut. C. de nundinis. l. j. quae est contra. **b** Sed quid si debitor vagari coeperit per orbem terrarum: nec alicubi habeat certum domicilium? Videtur quod ubique inueniatur, et possit conueniri, nec alioquin creditor ius suum perderet: argu. j. de ope. lib. quod nisi. §. fin. & j. de his quae in frau. cre. ait praetor. §. si debitorem. & de eo quod cer. lo. l. j. & s. qui satisfacta. cog. si fideiussor. §. si. & C. ubi de cri. agi op. l. j. & certe aut ibi respondebit, aut satisfacta dabit: ut. s. eo. l. ij. §. pen. Itē not. hic quibus modis quis forum sortitur: & certe ratione contractus: ut hic.

a] Intelligi istam gl. procedere in nundinis generalibus & solennibus: secus esset in aliis qua possum fieri absque principibus licetia. Ba. in l. r. C. de nundinis.

b] Tu dic quod non conuenire, ut hic: & illa debet intelligi de impetrantibus rescriptum, ut non possint conuenire venientes ad nundinas. Barr.

c Dicit Bar. quod multum ribaldi per istam gl. suspenduntur: quod not. **e** Ex tit. de reb. aucto. iud. possid. Duar.

d] Ibi est casus quod si huius sequitur originem matris ratione nobilitatis: & non est alibi.

quotquot **a** locis quis nauigans vel iter faciens delatus est, tot locis se defendi. At si quo **b** constitit, **c** non dico iure domicilij, sed tabernulam, pergulam, **d** horreum, armarium, officinam conduxit, ibique distraxit, egit: defendere se eo loci debebit. **e**

Ratione contractus celebrati per alium, quis sortitur forum. Bart.

Apud Labeonem quaeritur, si homo prouincialis seruum institorem vendendarum mercium gratia Romam habeat, quod cum eo seruo contractum est, ita habendum, atque si cum domino contractum sit. quare ibi se debebit defendere. **f**

In loco domicilij, & in loco ubi est facienda solutio, quis potest conueniri. Bartolus.

Illud sciendum est, eum qui ita fuit obligatus **g** ut in Italia solueret: si in prouincia **h** habuit domicilium, utriusque posse conueniri, & hic & ibi. & ita & Iuliano & multis aliis videtur.

In loco contractus obligationis regulariter quis potest conueniri. Bartolus.

xx. PAVLVS libro quinquagesimo octavo ad Edictum.

Omnem **i** obligationem ***** pro contractu habendam existimandum est: ut ubique aliquis obligetur, **k** & contrahi vi-

a **Si debitori.] CASVS** Conuenire volebam debitorum meum in. x. & sic ei libellum porrigere: & ei edere actionem volebam: & ipse confessus fuit mihi debere quod petebam. & cum pecuniam praemanibus non haberet, petebat dilationem dari: an sit audiendus vel condemnandus ut soluat, quaeritur. Et rñ. quod audiendus est ut detur modica dilatio: sicut daretur cuiusdam condemnato: cum confessus pro condemnato habendus sit. Quaerit forte aliquis, nonne illa modica dilatio damnus creditori dedit? Dicitur quod non. Sed quaeritur hic extra casum, quae sit modica dilatio? Et dicit quod antiquitus duorum mensium, siue quatuor: ita ut permittat soluere cum competenti cautione. Sed an cum fideiussore, vel non? Et dicit quod inspicitur qualitas personarum. **m** **Si debitor.** id est contra debitorem meum. **n** **Paratumque.** repete, & se paratum, &c. **o** **Dandumque.** si non habet pecuniam ad manum: ut. j. de re iud. l. debitoribus. & de le. j. si domus. §. j. itē intellige. l. ista in actione personali. secus in actione in re: quia tunc prout iudici videbitur: ut insti. de offi. iud. §. j.

deatur: quamuis non ex crediti causa debeatur.

In confessum non est ferenda sententia, sed danda est ei dilatio ad soluendum. Bartolus.

xxi. VLPPIANVS libro septuagesimo ad Edictum.

Si debitori **m** meo velim actionem edere, probandum erit, si fateatur se debere, paratumque **n** dicat soluere: audiendum eum, dandumque **o** diem cum competentem **p** cautela ad soluendam pecuniam. neque enim magnum damnus est **q** in mora modici temporis. Modicum **r** autem tempus hic intellegendum est, quod post condemnationem reis indultum est. **r**

Qui agit, cogitur se defendere. Bartolus.

xxii. PAVLVS libro tertio ad Plautium.

Qui non cogitur in aliquo loco iudicium pati: si ipse ibi agat, cogitur excipere actiones, **t** & ad eundem iudicem **u** mitti.

Quod per litem contestationem accidit, non accessorium ad primum: in dicto iudicio non venit: sed noua instantia opus est. Bart.

xxiii. IDEM libro septimo ad Plautium.

Non potest **x** **†** videri in iudicium venisse id quod post

D num tenui pendencia filio: Et subito casu quae valere ruunt.

r **Modicum.** aliam accipitur modicum tempus. x. dierum: ut. j. de constit. pe. l. promissor. §. j. aliam accipitur tempus quod magis intellectu, quam elocutione exprimi possit: ut. j. de sol. l. ratum. & l. quod dicimus. secundum Iac.

f **Indultum est.** olim duorum mensium: ut. j. de re iud. l. debitoribus. hodie quatuor: ut. C. de vsu. rei iud. l. ij. & per hanc. l. fiunt praecipua hodie intra. x. dies. & facit. j. de iur. fis. in fraudem. §. fiscalibus. licet ibi aliud tempus detur.

q **ui non.] CASVS.** Titius cum esset Romae, vel alibi constitutus in legatione, vel aliqua alia de causa ex qua habeat ius reuocandi domum, & ibi aliquem conueniret: an teneatur respondere? Et dicit regulariter quod sic. Fallit autem supra eo. l. ij. §. sed & si agant. Viuianus.

r **Actiones.** an omnium? Respon. ut. s. eo. l. ij. §. sed & si agant.

u **Iudicem.** nisi prosequatur iniuriam suam, vel suorum, vel furtum: ut. s. eo. l. ij. §. sed & si agant. Et haec lex generalior est hodie, quam ille. §. sed & si agant.

Non potest.] CASVS. Petebam tibi. x. cum nihil mihi deberes, & mihi postea incepisti debere: nunquid illa. x. videbuntur deducta in iudicium? Et dicitur quod non, sed alia lit. contest. & alia libelli correctio est necessaria. Vel dic aliter hunc casum, quia debes mihi sub conditione: & sic coepi aduersus te experiri: & lit. contest. fui: lite pendente conditio extitit: nunquid super illa lite sit pronuntiandum? Et dicit quod non, sed alia litis contest. & libelli correctio est necessaria.

x **Non potest.** ut si futurum debitum peto: quod neque pure, neque conditionaliter, nec villo modo debetur, sed incipit deberi lite pendente: ut. j. eo. l. non quemadmodum. §. pe. Secus si aliquid quod debebas peto, & circa id aliquid accedit lit. contest. quia illud euenit propter praesens, cui accedit quod est principale. & sic non ob. j. de adil. edi. adiles. j. §. item sciendum. & j. de aqua.

e] Et bene. & sic pedere dilationem si non satisfacta, potest debitor capi & incarcerari. B. & Bal.

† Concor. qd no. in ca. significantibus. de libel. ob extra in magna glo.

a] Dic quod ibi loquitur de his quæ sunt accessoria ad petita: hic de his quæ sunt principalia per se, secundum Bartolū.
† Id est, instantia.

* Per sacram euocatoria: cuius formula apud Casiodor. li. 7. var.

b] Ista opinio Ioan. est fals. secundum Bart.

plu. ar. si tertius. §. officium. & §. si. & C. de iudi. l. j. * Item op. de pet. her. vt. j. de pet. her. l. iij. & de ac. de pec. vt. j. de pec. l. quæsitum. in fi. j. respon. Sol. ibi in vniuersali in quo omnia in generali petitione clauduntur. Item op. de actione in rem, & ad exhi. vt. j. de pecu. l. quæsitum. in fi. j. respon. Sol. hoc in personalibus tantum tenet: non in realibus: nec in his quæ in rem scriptæ sunt. Item op. vt. j. depo. l. j. §. si apud seruum. vers. non tantum præteritus dolus. & §. inde scribit. vers. idē Neratius. Item op. de actione pigneratitia: vt. j. de pig. ac. si re. §. si. & de debito conditionali cuius conditio extat lit. contest. vt. j. de pet. here. quod si in diē. Potest dici in prædictis tribus illud speciale. Vel breuiter dicas ad omnia, si incipit deberi post lit. contest. occasione facti præcedentis lit. cōtest. nō est opus noua interpellatione. aliās sic: ar. d. l. q. si in diē. nam & in rei vindicatione ante lit. cōtest. habeo ius, licet non cōtra te, si tu non possideas tunc. & facit. §. de arbi. de his. Dicunt tamē quidam in illa. l. de pig. ac. si rem quod petebat vt præsens: secus si vt futurū: vt. j. e. l. nō quemadmodum. Itē op. j. man. l. si mandauero tibi vt à Titio. j. respon. & ibi ex facto præcedenti lit. contest. Itē quid si. x. ex donatione petā à te: & lite cōte. donas? Io. dicit b] fieri cōdemnationē. & quod hīc dicit, accidisset. l. extrinsecus, nō ex causa qua ago: quod aliis non placet. sed in tali casu & similibus locū habet hæc lex, secundū alios. Item op. j. eo. solemus. sol. vt ibi. **ADDITIO.** Dic secundū Bar. quod prædicta vera sunt quando actio proposita est specialiter. secus si generaliter, nulla expressa causa: vt. l. vlt. de anna. except. & est determinatum per Inno. in. c. abbate sane. de sen. & re iudi. li. vj.

XXIIII. IDEM libro septimo-decimo ad Plautium.
Non aliās in eos quos princeps euocauit, **b** * Romæ competit actio, quā si hoc tempore **c** cōtraxerint. Legati **d** ex delictis in legatione cōmissis coguntur iudicium Romæ pati: siue ipsi admiserunt, siue serui eorum.
Legatus non potest conueniri actione in rem tempore legationis, nisi eo tempore cœpit possidere. hoc dicit, aliās sic: Legatus non potest cōueniri etiam actione in rem ratione præsentis possessionis quam etiam ante legationem habuit. secus si tempore legationis cœpit possidere. Bart.
Sed si postulatur in rem actio **e** aduersus legatum: nunquid danda sit, **f** quoniā ex præsentis possessione hæc actio **b** est? Cassius respondit sic seruādum, vt si subducatur ministerium ei, non sit concedenda actio. si verò ex multis seruis de vno agatur, **h** non sit inhienda. Iulianus sine distinctione **i** denegandam actionem: meritò. ideo enim nō datur actio, ne ab officio **k** suscepto legationis auocetur.

Accidisset. id est incepisset esse debitum.
Non aliās.] CASVS. Titium princeps vocauit aliqua de causa Romæ ex qua habebat ius reuocandi domum. scilicet vt inter aliquos cognoscat, vel testimoniū ferat: nūquid cōueniendus est Titius? Et dicit quod non: nisi ex eo quod cōtraxit eo tempore quo erat Ro. [L E G A T I.] Titius cum esset Romæ, vel alibi aliqua de causa constitutus, ex qua habebat ius reuocandi domū: ibi delictū cōmissit ipse vel eius serui: an habeat ius reuocandi domū: an ibi debeat conueniri? Et dicit quod ibi debet respondere. [S E D S I.] Cum esset Romæ, vel alibi, vt dixi: ibi rem aliquam possidebat quam emit ante legationē. nunquid si ibi cōueniatur rei vind. teneretur respondere? Videbatur quod sic, ideo quod ipse eam possedit. Sed Cassius iurisconsult. dicit fore distinguendū, an impediatur officio legationis, vel non: & si impediatur, non fore dandū: si non impediatur, fore dandum: vt etiā hoc exemplo in quo non videtur impedi, si aliquis haberet plures seruos: & de vno cōtrouersia pateretur: quia tunc nō est deneganda. Sed Iuliano videtur sine distinctione aliqua non fore dandā: & sic haberet ius reuo. do. Et not. q. hæc. l. loquitur quādo emit ante legationē. sed lex proxima loquitur quādo tempore legationis. Viu.

Euocauit. causa legationis. Accursius.
Hoc tempore. cum essent Romæ: vt. §. ea. l. ij. §. omnes. non ergo si ante. secus in aliis: vt. §. ea. l. §. legatis. vers. omnes. Accursius.
Legati. hæc est Pisa. litera, vt sit. §. legati. communis vt sit. §. ex delictis.
In rem actio. propter seruum quem emerat ante legationem.

f Danda sit. supple, & videtur quod nunquam, & c.
g Hæc actio. i. rei vin. vt. C. de ali. iu. mu. l. j. & j. de excep. rei iu. si quis ad exhibendū. p. quod videtur cōueniri ac si nūc cōtraxisset.
h Agatur. ideo in seruis dicit, quia talia secum ducit.
i Distinctione. s. prædicta: distinguitur tamē aliter, an incipiat possidere in ipsa delegatione: vt. j. l. prox. sic & dicitur instit. de vul. sub. §. sed si instituto.

Ex possessione præsentis habente initium tempore legationis potest conueniri legatus legatione durante. Bartolus.

XXV. IULIANVS libro primo Digestorum.

Si legationis tempore quis seruū vel aliam rem emerit, **l** aut ex alia causa possidere cœperit: non iniquè cogetur eius nomine iudicium accipere. **m** Aliter enim potestas dabitur legatis sub hac specie res alienas domū auferendi. **n**

Ratione quasi contractus, qui solo animo fit, legatus qui legationem gerit, non potest legationis tempore conueniri. Bart.

XXVI. PAVLVS libro septimo-decimo ad Plautium.

De eo **o** autem, qui adiit **p** hereditatem, Cassius scribit, quamuis Romæ adierit hereditatem, non cōpetere in eum actionem, **q** ne impediatur legatio. & hoc verum est. Sed nec legatariis datur actio. Sed nisi satisfdet, **r** mittuntur in possessionē **f** rerum hereditariarū. quod & in hereditariis creditoribus dicendum est. **t**

XXVII. IULIANVS libro primo Digestorum.

Quid enim **u** prohibet legatū publico munere fungi, & auctore custodia causa **x** in possessione **y** rerum hereditariarū esse?

De eo.] **CASVS.** Aliquis dum erat legatus. talis ante institutus erat Romæ: durate leg. adiuit here. nūquid poterit conueniri durate lega? Et dicit quod nō, satisfabit tamē de lega. præstan. vel si satis non det: fiet missio in pos. rerum here. Viuia.

o De eo. scilicet legato. Accursius.

p Qui adiit. scilicet Romæ.

q Actionem. imò, vt supra. ea. l. omnem. contra. Sol. hīc in quasi contractu: vt instit. de obli. ex quasi contra. §. fin. Sol. licet hæc sicut & illa sit ex quasi contractu, tamen aliud est in domino negotiorum qui certat de damno vitando, vt ibi: quā in legatariis, qui de lucro: vt hīc. Hæc non valet: quia & de creditoribus hīc dicit. sed dic ibi in senatore, hīc in legato.

r Satisfdet. scilicet cum fideiussoribus. Sed contra. §. ea. l. ij. §. sed si agant. vers. sed si dubitetur. Solu. hīc satisfdat de legato vel debito soluendo: ibi quod in iudicio sistat, nuda promissione cauet. Item hīc quasi contraxit adeundo: ibi non, sed ratione fori communis ibi conueniebatur.

f Mittuntur in possessionem. non ergo in aliquo suum sibi videtur prodesse priuilegium: quia & si priuilegiatus non esset, nullam tamen aliam pœnam patitur, nisi missionem in bona si nollet respondere. Respon. imò prodest: quia hīc non fit missio nisi in bonis hereditariis, cum aliās fieret in omnibus post sex menses: vt. C. vt in pos. le. l. certa est forma. Item hīc si satisfdat, euitat cōuentionem: aliās enim non euitat. Accursius.

t Dicendum est. vt mittantur in possessionem.

u Vid enim. respondet tacitæ obiectioni.

x Custodia causa. vnā cum ipso legato: vt. j. vt in pos. leg. l. is cui. & j. de dam. infec. l. si finita. §. si fortè. ideoq; ea amissione non oneratur: vt. §. eo. l. ij. §. sed si dubitetur. Accursius.

y In possessione. ea ratione, quia non satisfdatur. Et not. q. cessante causa cessat effectus. nam non impeditur legatio quæ est causa: effectus.

ergo

Causa cessante, cessat effectus.

ergo fit missio : quæ missio cessaret si legatio impediretur . Sunt ergo duæ rationes quare fit missio . prima ideo , quia nõ satisfat . secunda , quia officio legationis non impeditur .

Sed & si .] **CASVS.** Aliquis dum erat in legatione , hereditas sibi restituta ex Trebell. fuit : volunt eum nũc conuenire cre-

ditores . quærit an possunt : Et respond. quod non . ratio ibi , perinde &c . Si verò erat institutus , & rogatus alij restituere , & restituit decætero non conuenitur , sed fideicommissarius : nec ille poterit ex persona legati se defendere quo minus respõdere compellatur .

[**EX QVIBVS.**] Planũ est . Dicit enim quod cum dictum est de his qui absentes sunt aliqua de causa , ex qua habet ius re . do . qui nõ possunt conueniri nisi ex contractu ibi habitato : inde si deferatur eis iusiuran . non tenentur suscipere &c . [**ÆD IVM.**] Titius vbi est absens aliqua de causa , ex qua habeat ius re . do . ibi vel in p-

uincia sua domos possidebat : nunquid tenetur satisfacere de damno infecto ? Et dicit quod sic . & si nolit satisfacere , missio fiet in domos .

[**SED ET SI.**] Tenebatur mihi Titius aliqua actioe quæ tempore finiebatur : & sic est Romæ : vel aliàs

ex tali causa ex qua habet ius re . do . & sic eo existente in legatione , finiebatur dies illius actionis : an sit cogendus quod litem secum contestetur ? Et respon . quod sic . [**SI PATER.**] Titius decessit relicto vno filio , & vxore sua grauida . filiº vult debitores patris pro dimidia parte cõuenire , quæritur an possit . Et dicitur quod non , quamuis vnus tantum nasci possit , vel nascatur postea , quia poterant plures nasci : quamuis per rerum naturam . id est per diuinam sapientiam certum esset vnũ nasci . sed magis inspicere debemus nostram ignorantiam , quàm diuinam scientiam , & sic dicimus qd ipse quartam partem petere potest . Viuia .

Hereditas. & sic videtur quasi contraxisse : vt institui . de obli- ga . quæ ex quasi contrac . nasc . § . heres quoque . Accur .

Adierit. scilicet institutus qui cogi potest : vt infra ad Trebell . l . quia poterat . & institui . de fideicommiss . here . § . ergo si quidem . versi . sed si recuset . Sed nonne agendo contra heredem institutum , & petedo vt compellatur adire , & sibi restituere , compellitur se defendere : vt supra eo . l . ij . § . sed si agant , quæ est contra ? So . hoc magis officio iudicis expeditur , quàm actionis iure . a vel quod supra dicit , verum est interim dum agit , postea non : vt hic loquitur .

Perinde. quo ad hoc vt non possit conueniri sicut si ipse adiuisset : vt in . j . respon .

Adisset. quo casu non cogitur : vt . s . eo . l . de eo .

Adierit. adire cogitur . non restituere tempore legationis : vt infra . ad Trebell . si legatus . Accur .

Exceptio. s . vt restituta hereditate nõ teneatur creditoribus .

Legati. nec aliam si quam habet iure legationis .

Quia hoc. id est exceptio Trebellianica . bona ratio , vt institui . de iur . nat . § . sed & quod principi . versi . plane . Fallit tamen in priuilegio dotis , quod ad suum heredem transit : vt . j . so . ma . l . etiã . & C . qui po . in pig . ha . l . fi . § . pe . Sed opp . quod hic non est priuilegium legati . nam & non legatus si restituit , habet exceptiones Trebellianicas : vt . j . ad Trebell . l . j . circa principiu . & . § . j . Respõ . hinc nõ dicit hoc beneficium competere iure legationis , sed cõpetere quia restituta est hereditas . vnde dicitur personale beneficium eius , non quia legati : sed quia iam restituerat . Vel supple hãc literam , nec exceptio Trebell . competit ex persona legati . ff . Vetus .

A nec alia si quam habet iure legationis , scilicet ius reuocandi domum : quia hoc ius scilicet reuocandi domum , personale est priuilegium .

Succedit. vt hinc , & infra de iure iuran . tutor . § . qui non compelluntur . Et sic not . hinc vbi aliquid prohibetur , & eius simile : vt

ar . infra man . l . fi . § . fi .

K Aedium . Romæ vel in prouincia positurũ .

L Debet . scilicet Romæ .

M In possessionem . scilicet ex primo decreto . sic supra eo . l . de eo . & l . quid enim . Quid autem si ex secundo ? Respon . tenet missio , sed datur restitutio : vt infra de dam . infec . l . si finita . § . si forte .

N Actionis . alicuiº cõpetentis contra legatum .

O Cognita . fortè intellige casum esse cum ipso iure perit actio . Sed si hoc dicas , quando ergo datur restitutio quæ datur : vt supra ex quibus cau . ma . l . j . ? Respon . si non fiat cõtestatio : & est sic causa . j . de pec . l . ij . Vel secundũ Io . dic . si facilè potest peti restitutio , non fiat cõtestatio . aliàs sic : vt quia actor est pauper , cui est difficile petere restitutionem . Vel fortè logè distat à præsente qui debet restituere : nam defensor loci non potest .